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Förord

Liksom varit fallet vid de två föregående
långtidsutredningama har Industriens Utred­
ningsinstitut även denna gång fått i uppdrag
av finansdepartementet att analysera utveck­
lingstendenserna inom svensk industri. I upp­
draget har inaått dels att utföra en enkät om
företagens planer fram till 1975, dels att när­
mare bedöma detta material mot bakgrunden
av kända tendenser och utvecklingslinjer. I
denna undersökning presenteras resultaten
av detta arbete.

Utredningen har denna gång genomförts
genom insatser från ett större antal personers
sida än som tidigare varit fallet. Underteck­
nad har varit ledare och ansvarig för upp­
läggningen av arbetet. Författare till de olika
avsnitten har varit följande:

Kapitel l Docent Lars Nabseth, IUI
Kapitel 2 Docent Lars Nabseth, IUI
Kapitel 3 Civilekonom Siv Gustafsson, IUI
Kapitel 4 Fil. kand. Ulf Granerus, IUI
Kapitel 5 Docent Lars Nabseth, IUI
Kapitel 6 Civilekonom Siv Gustafsson, IUI
Kapitel 7 Chefsaktuarie Jan Beckeman,
Jernkontoret
Kapitel 8 Fil. lic. Göran Eriksson, IUI
Kapitel 9 Pol. mag. Torsten Löfgren, IUI
Kapitel 10 Pol. mag. Torsten Löfgren, IUI
Kapitel 11 Ekon. dr Lars Woh1in, IUI
Kapitel 12 Fil. kand. Ulf Granerus, IUI
Kapitel 13 Direktör Thomas Cederberg,
Sveriges Industriförbund
Kapitel 14 Direktör Göran Claesson, indu­
stridepartementet

Kapitel 15 Ekon. lic. Olle Renek, IUI
Appendix A Civilekonom Siv Gustafsson,
IUI
Appendix B Pol. mag.. Sune Davidsson,
finansdepartementet
Appendix C Fil. lic. Lars Lundberg, IUI
Appendix D Birgitta Swedenborg M.A., JUl
Appendix E Ekon. lic. Johan Facht, IUI
Appendix F Pol. mag. Torsten Löfgren, IUI

Som redaktör för boken har pol. mag.
Torsten Löfgren fungerat.

Den del av utredningen som rör enkät­
undersökningen hade inte varit möjlig att
genomföra utan den omfattande hjälp som
erhållits från byrån för industristatistik vid
statistiska centralbyrån. Vårt arbete har un­
derlättats av det tillmötesgående som visats
oss av de tillfrågade företagen, som åsam­
kats ett betydande merarbete vid besvaran­
det av enkäten, samt av de experter vid före­
tag och branschorganisationer som på olika
sätt bistått oss. Institutet vill till alla dessa
framföra ett varmt tack. Det är vår för­
hoppning att de framlagda beräkningarna
och bedömningarna skall komma till nytta
vid planeringsarbetet inom myndigheter, or­
ganisationer och företag.

Stockholm i december 1970

Lars Nabseth
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Inledning

De svenska långtidsutredningarna har tra­
ditionellt haft till uppgift inte endast att
tjäna som underlag för den näringsekon0­
miska debatten och för utformningen av
statsmakternas ekonomiska politik utan ock­
så att lämna information till företag och or­
ganisationer för att därigenom underlätta
deras långsiktiga planering. De allmänna be­
dömningarna av den ekonomiska utveck­
lingen i vårt land under 70-talet har lämnats
i huvudbetänkandet till 1970 års långtids­
utredning.1 Föreliggande utredning, som
också ingår som bilaga till LV 70 syftar
till att närmare söka bedöma den i Sverige
etablerade industrins utveckling under 70­
talet, framför allt dess första hälft, vad av­
ser produktion, export, sysselsättning, inve­
steringar etc. Det har därvid gällt dels att
söka kartlägga de tendenser i fråga om in­
dustrins produktions-, export- och investe­
ringsplaner som gör sig gällande för att
kunna fånga upp eventuella spänningar mel­
lan planer och möjlig utveckling, dels att
analysera och prognosticera utvecklingen.
Hur industrins utveckling kommer att te sig
under 70-talet blir i hög grad beroende av
den yttre ram inom vilken industrin arbe­
tar. Dessa förhållanden behandlas ingående
i LV 70 och sammankopplingen mellan
långtidsutredningen och detta arbete har
naturligtvis medfört att många av de syn­
punkter rörande den yttre ramens utveck­
ling, som framförs här, är hämtade från
andra delar av långtidsutredningen.

Undersökningen har genomförts på så sätt
att en enkät rörande företagens planer fram
till 1975 utsänts till en stor del av den svens­
ka industrin. Vi har samtidigt varit med­
vetna om att en sammanställning av ett dy­
likt planmaterial självfallet inte kan likstäl­
las med vad som faktiskt kommer att ske.
Bedömningen och prognoserna av utveck­
lingen har därför till stor del' skett med ut­
gångspunkt från annat tillgängligt material,
från kända tendenser .samt från diskussio­
ner med folk i och utanför industrin.

Som industri räknas i princip alla anlägg­
ningar med minst 5 anställda. Anläggningar
med färre än 5 anställda betecknas som
hantverk. Den här använda definitionen på
industri överensstämmer med den som an­
vänds i den årliga industristatistiken men
skiljer sig från den som används i national­
räkenskaperna. För en närmare redogörelse
för vårt industribegrepp hänvisas till appen­
dixF.

Inom industrisektorn var 1968 915 000
personer sysselsatta. Saluvärdet av produk­
tionen från alla inom sektorn arbetande an­
läggningar uppgick totalt till 87 miljarder
kr. och förädlingsvärdet till 41 miljarder kr.
Per sysselsatt uppgick sålunda förädlingsvär­
det till ca 45 000 kr. Brandförsäkringsvärdet
av anläggningarna var 97 miljarder kr. Mot­
svarande värde per sysselsatt blir 106 000 kr.

1 Svensk ekonomi 1971-1975 med utblick
mot 1990, SOV 1970: 71.
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Hantverket sysselsatte 1968 ca 120000 per­
soner och hade ett saluvärde på ca 6 mil­
jarder kr.

I kapitel l sker en diskussion av de all­
männa förutsättningarna för fortsatt indus­
triell expansion i vårt land, varvid tillgång·
en på arbetskraft och kapital, produktivi­
tetsutveckling samt avsättningsmöjligheterna
för svenska industrivaror behandlas. Detta
kapitel följs av ett där frågan ställs om det
går att finna något internationellt mönster
för produktionsutvecklingen inom olika in­
dustribranscher i de avancerade industri­
länderna. I kapitel 3 presenteras resultaten
från den enkät rörande företagens planer
som utförts, medan kapitel 4 diskuterar små­
industrins och hantverkets utveckling under
efterkrigstiden och ger prognoser fram till
1975. I kapitel 5 presenteras den samman­
fattande bedömningen av industrins utveck­
ling mellan 1970 och 1975 fördelad på in­
dustrins huvudbranscher. Dessa branscher
behandlas sedan mera ingående i kapitle~

~15, varvid varje huvudbransch fått ett
särskilt kapitel. Tanken har därvid varit att
den som inte är intreSserad av utvecklingen
för samtliga branscher kan gå direkt till den
eller de· han är intresserad av. Boken av­
slutas med 6 appendices som alla mera in­
gående behandlar vissa 'speciella förhållan­
den som tidigare varit berörda i texten.
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'1 Allmänna förutsättningar för fortsatt industriell
expansion i vårt land

I föreliggande kapitel skall, i likhet med vad
som gällde till LV 6,5,1 en genomgång göras
av de allmänna förutsättningarna för fortsatt
industriell ~xpansion i vårt land.2 För att in­
dustriproduktionen. på längre sikt, skall fort­
sätta att växa krävs antingen att industrins
insatser ~v arbetskraft och kapital stiger och
/ eller att produktiviteten vid' användningen
av redan tillgängliga resurser stiger. En yt­
terligare nödvändig förutsättning för att pro­
duktionen skall expandera 'är att det går att
få avsättning för produktionsökningen till
priser som ger industrin incitament att ök,a
produktionen. Om inte företagen genom pri­
set på sina produkter får täckning för sina
kostnader och en skälig förräntning på det
insatta kapit~let kommer i ett. blandekono­
Jlliskt samhälle av svensk typ inte de investe­
ringar att utföras o~h den sysselsättning att
komma till st~nd 'som fordras för att den
från utbudssynpunkt möjliga produktions­
tillväxten skall förverkligas.

I det följande skall synpunkter ges på så.
'väl utbuds- som efterfrägeförhållanden av
betydelse för den svenska industrins tillväxt­
möjligheter under· 70-talet. .Därvid kommer
utbudsförhållandena att behandlas utförli­
gare .änefterfrågeförhållandena. Detta sam­
manhänger med att för industrins del pro­
blemen på utbudssidan, i varje fall fram till
mitten av 70-taJet, verkar att bli mera svår­
lösta än problemen på efterfrågesidan. Det
planmaterial som insamlats från företagen

och för vilket redogörs i kapitel 3 tyder
l)ärpå. Samtidigt måste emellertid beaktas att
en del av den information som kommer att
presenteras och analyseras i det följande är
beroende av både utbuds- och efterfråge­
förhållanden. Det går i dylika fall inte att
särskilja de olika bakomliggande faktorerna.
Vidare utesluter naturligtvIs inte det an­
förda, .vilket också i viss mån kommer att
framgå av det följande, att hinder för den
fortsatta industriella· expansionen även kan
komma från efterfrågesidan. För vissa indus­
tribranscher kommer detta uppenbarligen
att, bli fallet. Vi börjar. dock diskussionen
med utbudssidan.

Analysen måste· för att kunna bli kon­
kret göras under vissa antaganden om ut­
vecklingen inom heja samhällsekonomin och
inom olika delsektorer av denna,! Statsmak­
ternas ·möjligheter att påverka den ram inom
vilken industrin arbetar har successivt ökat
under efterkrigstiden, något som emellertid
gö·r det svårare att bedöma industrins ex­
pansionsförutsättningar, eftersom dessa då
i högre grad blir beroende av politiska' be­
slut. På kort och medellång sikt kan ·,utveck­
Jingen visserligen på' många håll sägas vara
låst på grund av redan fattade beslut och
genom produktionsapparatens struktur, men

1 Svensk ekonomi 1966-1970 med utblick
mot 1980, SOV 1966: t.

I R. Bentzel & J. Beckeman, Framtidspers­
pektiv /ör svensk industri 1965-1980, lUI,
Stockholm 1966, kapitel 2.
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sett på längre sikt har statsmakterna stora
möjligheter att genom sin politik påverka
utbyggnaden, inriktningen .och lokalisering...
en av den svenska industrin. En central
restriktion på statsmakternas agerande läg­
ger emellertid kravet på balans i utrikesbe­
talningarna. Industrin svarar för den domi­
nerande delen av valutaintäkterna och där­
för blir dess utveckling avgörande vid en
framtidsbedömning av bytesbalansens för­
ändringar.

De viktigaste antaganden som här görs
och. som i sig också innebär implicita anta­
ganden om den ekonomiska politikens ut­
formning under 70-talet är följande: 1

1) Nationalprodukten (BNP) beräknas
inte stiga med mera än i genomsnitt ca
3,8 % om året under första hälften av 70.
talet, framför allt beroende på en minskning
av det totala antalet arbetade timmar. Une
der andra hälften av 70...talet sker en fortsatt
nedgång i insatsen av arbetstimmar främst
på grund av fortsatt arbetstidsförkortning.
Nedgången blir emellertid inte fullt lika
snabb som under 70-talets -första hälft, vil­
ket motiverar ett antagande om en drygt
4-procentig BNP-tillväxt under den senare
hälften. Dessa antaganden innebär att BNP
kan väntas öka långsammare under inne·
varande decennium än under det föregå.
ende. 70..talet kan mera väntas likna SO-ta·
let i detta avseende. Den långsammare till.
växttakten har för industrins del konse­
kvenser såväl i fråga om avsättningen av in·
dustriprodukter på. den svenska marknaden
som i fråga om möjligheterna att snabbt
öka kapitalbildningen inom industrin.e

2) Den offentliga sektorn och särskilt då
den offentliga konsumtionen väntas fort.
sätta att växa snabbare än BNP även under
70-talet, medan däremot den privata kon­
sumtionen beräknas -expandera nlgot lång.
sammare.

Detta antagande har också konsekvenser
för den svenska industrins avsättningsmöj­
ligheter på hemmamarknaden, eftersom den
privata konsumtionen har ett avsevärt större
industriproduktinnehåll än vad den offent­
liga konsumtionen har. Kravet på en i för..
hållande till utgångsläget förbättrad balans
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i utrikeshandeln under 70-talets första hälft
medför att den privata konsumtionens steg­
ringstakt måste hållas tillbaka mera under
den första än under den andra hälften.

3) Bruttoinvesteringarna beräknas stiga i
ungefär samma takt som BNP under 70-ta­
let - långsammare under första och snabba­
re under andra hälften - vilket alltså innebär
att investeringsandelen av BNP blir ungefär
oförändrad. Detta strider mot den tidigare
utvecklingen under efterkrigstiden då ande­
len varit klart stigande. Att det kommer
att bli svårare att snabbt expandera ka­
pitalbildningen sammanhänger bl. a. med en
förväntad inkomstomfördelning (efter skatt)
till pensionärernas och låginkomsttagarnas
förmån, vilket ökar den privata konsumtio­
nen. Om den privata konsumtionen totalt
skall kunna visa en avsevärt lägre tillväxt­
takt än BNP krävs då sannolikt en så hård
begränsning av övriga inkomsttagargruppers
konsumtionsanspråk att detta inte blir poli­
tiskt genomförbart. Det blir i stället investe­
ringsanspråken som måste begränsas eller
också måste vi inrikta oss på en betydande
kapitalimport.

4) Av stor vikt för den svenska industrins
avsättningsmöjligheter under 70-talet blir
också _. förutom världshandelns tillväxt ­
utvecklingen på det handelspolitiska områ­
det. Vi antar i det följande att det visserli­
gen blir någon form av anknytning mellan
EEC- och EFfA-länderna under inneva­
rande decennium, men att förhandlingarna
härom kommer att ta så pass lång tid och
att överglngsbestämmelsema blir s1 utfor­
made att effekterna på handelsströmmama

1 Svensk ekonomi 1971-1975 med utblick
mot 1990, SOU 1970: 71.~

2 Det måste klart framhållas att LV 70: s
antagande innebär att vi även under 70-talet
kommer att ha ett i det närmaste funt resurs­
utnyttjande med en genomsnittligt sett låg ar­
betslöshet. Den ekonomiska politiken antas bli
förd med detta mål för ögonen. Problemen
med balans i utrikeshandeln kan emellertid på
liknande sätt som i England under 60-talet
framtvinga en ekonomisk politik som leder
till en genomsnittligt sett högre arbetslöshet
och ett lägre .resursutnyttjande. I så fall kan
både BNP och industriproduktionen beräknas
stiga långsammare än som antas i LV 70 och
i detta kapitel.



av . anknytningen kommer att bli påtagliga
forst under andra hälften av 70-talet och un­
der' BO-talet. Samtidigt måste emellertid be­
aktas att redan ett beslut om att det så små~

ningom antingen blir eller inte blir en när.,
mare kontakt mellan de båda handelsbloc­
ten .kan utlösa snabba anpassningsåtgärder
från många i Sverige etablerade företags

sida.
Till slut skall påpekas att analysen i det

följande blir partiell i den meningen att
varje enskild' tillväxtfaktor behandlas för
$ig. Totalbedömningen av industrins produk.
tionsutveckling fördelad på ·branscher redo..
visas· i det sammanfattande femte kapitlet.

1,.1 .Arbetskraftssituationen under 70-talet

1.1 ~ i Den totala tillgången på arbetskraft1 . '

EDligt statistiska centralbyråns prognoser be­
räknas den· totala befolkningen i vårt land
öka från ca 8 milj. 1970 till 8,3 milj. 1975
och 8,5 milj. 1980. Ökningstakten skulle
rotjaktligen vara något större under första
hälftenav10-talet än under den andra. En
jlmföretse med övriga högindustrialiserade
länder i VäSteuropa visar att dessa kan
väntas fl en något snabbare befolkningstill­
växt än Sverige under innevarande decen­
nium medan USA kommer att ha en avse';'
vitt 'Snabbare befolkningstillväxt.

Förutom av antaganden om fruktsamhet
och dödlighet är befolkningsprognosen i hög
gtad beroende av de antaganden som görS
om nettoimmigrationens storlek. Menan
1949 och 1963 var invandringsöverskottet
i genomsnitt 11 000 personer per år. Se·
dan ·dess har invandringen stigit betydligt.
Under 1966-t969 uppgick överskottet tin i
genomsnitt 23 SOO personer per år. Denna
stegring har gjort att man i prognoserna räk~

D-ar m-ed ett årligt invandringsöverskott om
20 000 personer. Om hänsyn tas tiU en ut';'
vandring på ca 20 000 personer om året
skulle detta antagande innebära en årlig
bruttoinvandring till vårt land på ca 40 OOQ
personer under 70-talet. Den övervägande
delen av dessa människor kommer från
Finland. Under 60-tatet bar ca 60 % av in-

vandrarna kommit därifrån. Om den höga
immigrationen från Finland kan bibehållas
under 70-talet blir bl. a. beroende av hur
konjunktur- och arbetsmarknadsläget kom..
mer att utvecklas i vårt land i förhållande
till situationen i Finland.

Enligt SCB:s prognos kommer de äldre
åldersgruppernas andel av befolkningen att
växa snabbt under 70-talet. Aldersgrupper­
na 65 år och uppåt ökar sin andel av
befolkningen från 13,7 % 1970 till 15,6.%
1980. I stället får de s. k. aktiva befolk­
ningsgrupperna (16-64 år) se sin andel
sjunka från 64,1 % 1970 till 62,3 % 1980.
Antalet personer i de aktiva befolknings­
grupperna stiger bara med 1,5 % per fem·
årsperiod. mellan 1970 och 1980. Räknat i
antal stiger befolkningen i de aktiva åld­
rarna från 4950 000 personer 1970 till
S 290 000 personer 1980.

Med utgångspunkt från -förändringarna
i' förvårvsintensiteter för olika befolknings­
grupper kan :man göra bedömningar av hur
antalet pe;rsoner i arbetskraften kommer att
utvecklas. Andelen förvärvsarbetande är n·a...
turligen högst· bland de aktiva befolknings­
grupperna, men även i åldrarna över 64
finns ett inte obetydligt antal förvärvsarbe­
tande. För männen har förvärvsintensiteten
totalt varit sjunkande under 60-talet som
följd av minskade· förvärvsintensiteter i de
lägsta och högsta åldersgrupperna. Enligt
SCB:s prognos kan denna tendens väntas
fortsätta och förstärkas under 7().talet, vil­
ket innebär att 1980 ca 84 % av aUa män
i åldrama 16-64 år kommer att vara i ar­
betskraften mot ca 88 % 1965. För de
gifta kvinnorna sker en motsatt utveck­
ling. Förvärvsintensiteten för dem tende·
rat att stiga i nästan samtliga åldersgrup­
per och denna tendens har under de sista
åren av :60-talet varit starkare än tidigare.
För 70-talet väntas andelarna yrkesarbe­
tande gifta kvinnor fortsätta att öka i alla
åldersgrupper utom för grupperna under 20
år även om ökningstakten i förvärvsinten­
siteterna kanske inte blir lika stark som un~

der 60-talet. 1980 kommer i så fan ca 64 %

1. Framställningen grundar sig på Arbets­
kraftsresurserna 1965-1990, bilaga t dU LU 70.
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av de ·.gifta kvinnorna under pensionsåldern
att vara i arbetskraften mot ca 47 % 1965.
För de ej gifta kvinnorna slutligen försig­
går en långsam 'nedgång av den totala för­
värvsintensiteten, som främst sammanhäng­
er med ökad studiefrekvens i åldersgrup­
perna .15-25 år. Denna tendens kan beräk­
nas fortsätta under 70-talet.

Totalt skulle. vid dessa antaganden om
förvärvsintensiteternas förändringar antalet
personer i arbetskraften i vårt land stiga från
ca 3 915 000 1970 till 4 095 000 1980 eller
med 4,6 %, varav 2~3 procentenheter faller
på första hälften av 70-talet och 2,3 på den
andra. Av totala antalet 1980 skulle knappt
60 % -vara män och drygt 40 % kvinnor.
i För att kunna beräkna det totala utbudet
av arbetskraft mätt i arbetstimmar under
70-talet måste hänsyn också tas till föränd­
ringar i frånvaron från arbetet samt i arbets­
tidens längd. Frånvaro/rekvensen har visat
en trendrnässig ökning under _efterkrigsti­
den.t Frånvaron exklusive semester och
korttidsfrånvaro, dvs. 'frånvaro mindre än
en' vecka, uppgick i slutet av 60-talet till
7,4 %.2 Till viss del har' denna utveck­
ling berott på att andelen gifta kvinnor
-- 'vilka har relativt', sett hög frånvaro­
frekvens - ökat. Men det är ocks"å fråga
öm en ökning av frånvaron inom varje
civilståndskategori. Uoder 60-talets andra
hälft har: sålunda en fortgående ':ökning av
sjukdomsfrånvaron bland såväl, .män som
gifta, och' ogifta kvinnor' ägt rum. För
vO-talet räknar 'SCB med en fortsatt ök":'
ning av frånvaron för både män och kvin.;.
nor, vilket enligt antagandena skulle föra
upp frånvarofrekvensen till ca 9 %: 1980.
(Minst '11' %' om' hänsyn tas till kort~

tidsfrånvaron och dess sannolika utveck­
ling.) 'Prognosen innebär dock att 'frånvaton
antas öka långsammare under 7O-talet , än
under andra hälften av 60-talet. Utveck­
lingen 'härvidlag spelar stor roll för det to­
tala arbetskraftsutbudet eftersom l procent­
enhets minskning i frånvarofrekvensen per
år motsvarar ett tillskott av 40000 arbe­
tande personer.

,Vad gäller den lagstadgade veckoarbets­
tiden har denna under andra hälften av 60-
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talet sänkts från 45 till 42,5 timmar per
vecka. Fram till 1973 kommer en .ytterligare
sänkning att ske till 40 timmars arbetsvecka.
Enligt tillgängligt matenai har för närva­
rande ca 70 % av männen längre arbetstid
än 40 timmar, vilket innebär att den 'fort­
satta arbetstidsförkortningen här kommer
att orsaka ett betydande bortfall'.i arbetstim­
mar. För kvinnornas vidkommande kan för­
kortningen beräknas få mindre effekter :ef­
tersom särskilt de gifta kvinnorna i genom­
snitt har en "avsevärt kortare arbetsvecka
än männen, beroende -på den stora andelen
deltidsarbetande bland de gifta kvinnorna.
I SCB:s kalkyler har 'för 70-talet :räknats
med en ytterligare arbetstidsförkortning ut­
över den beslutade, motsvarande en semes­
tervecka per sysselsatt Denna förkortning
skulle i så fall inträda under 70-talets andra
hälft. '. !.

Under de av SCB gjorda antagandena
kommer arbetskraftsutbudet.i vårt land, räk­
nat i arbetstimmar, att sjunka med: ,ca 6 %
under 70-talet eller drygt 1/2 % per år med
större delen av nedgången förlagd till första
hälften' av 70-talet. Under den andra hälften
skulle en minskning i utbudet av arbetstim:
mar ske med ca 2.% to~alt eller 0,4 % 'Per
år 1110t 0,8 %. per år under första hälften.av
70-talet. Jämfört med andra hälften, av: 60­
talet skulle. denna utveckling vara mindre
ogynnsam eftersom .vi. då haft en nedgång
med ca 4,5 % eller 0,9 % per .år av det :to­
tala antalet arb~tade timmar i vårt :land.
I, Bentzel-Beckem.ans studie till ,1965: .års
långtidsutredning antogs att tillgången ,på
arbetskraft snarast skulle sjunka n~got snab~

bare _under 70-talet än und~r 60-ta)et~ ~e~

nare. hälft.3 En förklaring till .den ändrade
bilden' i 1970 års långtidsutredning är .·att
man nu förutser en högre nettoimmigratip~

under.70-talet än man tidigare ~äknat med. '
Men om frånvaron skulle komma at,t Qka

lika mycket under 70-talet som under perio-

1 B. Olsson, Studier i /rtlnvaro /rtln arb~tet,

JUl, Stockholm 1967, belyser frånvaroutveck~
Ungen inom industrin. . .

I Korttidsfrånvaron uppgick' enligt uppgifter
från statistiska centralbyrån till ca 1,4 % ,av
antalet sysselsatta 1965 och ca 1,8 % 1969.

8 Bentzel-Beckeman, op. cit. ' :



Tabell 1: 1 Beräknat antal personer i arbetskraften och i arbete samt totala antalet arbetade
timmar 1965-1980.

1965

Antal personer i arbetskraften, 1 OOO-tal 3 790
Antal personer i arbete (ink!. semestrande), 1 ODO-tal 3 519
Antal arbetade timmar, milj. 6 555

1970

3916
3 563
6279

1975

4006
3612
6043

1980

4097
3660
5923

den 1965~1970 skulle nedgången i utbudet
av arbetstimmar närma sig 1 % 'per år och
i så fall överensstämma med Bentzel-Becke­
mans 'kalkyler. Krav på arbetstidsförkort­
ningar för bl. a. skiftarbetare kan också
kom'ma att minska arbetskraftsutbudet mera
än vad som räknats med i prognoserna.

I tabell 1: 1 har arbetskraftsutbudet under
7o-talet sammanfattats. Det måste härvid
framhållas att skillnaden mellan antalet per­
soner i arbetskraften och antalet personer
i arbete inte endast beror på frånvaron.
SCB har 'också antagit att den medelar­
betslöshet som rådde under 1964-1969 skall
råda under 7O-talet. Detta innebär för hela
arbetskraften en arbetslöshetsprocent om
1,8. Att en, viss omställningsarbetslöshet
kommer att råda även under goda konjunk­
turer verkar klart. Men hur stor den faktiska
arbetslösheten under 70-talet blir måste bli
beroende av den internationella konjunktur­
utvecklingen och av den ekonomiska poli­
tik som kommer att föras i landet.

'1.1.2 Industrisysselsättningen

På grundval av diskussionen om den totala
arbetskraftstillgången i landet skall vi söka
utröna vilken omfattning industrisysselsätt­
ningen kommer att ha under 70-talet när
hänsyn även tas till den efterfrågan på ar­
'betskraft som kan förutses.
, Under 60-talet tycks det ha förelegat en
tendens i många av de utvecklade industri­
länderna .till att industrins och hantverkets
andel av de förvärvsarbetande stagnerat, el­
ler sjunkit.1 I det tidigare skedet av ett lands
industrialisering är det naturligt att denna
andel ökar samtidigt som jordbruksbefolk­
ningens andel sjunker. Detta gäller - och har
under 60-talet gällt - för exempelvis Japan,
Italien och Finland. I USA, Holland, Bel-

2-014483

gien och Sverige har däremot industriande­
len minskat under 60-talet medan den varit
ungefär oförändrad i England och Väst­
tyskland. 1965 var enligt folkräkningen
1 122 000 personer i Sverige sysselsatta in­
om industri och hantverk eller 32~5 % av
de förvärvsarbetande.2 1960 var motsva­
rande andel 33,0 %.3 Nedgången i förvärvs­
andelen mellan 1960 och 1965 förklaras
emellertid helt ,av nedgången för hantver­
kets vidkommande. Industrins andel steg
från 27,9 till 28,9 %. I Västtyskland var
i slutet av 60-talet drygt 39 % industri­
sysselsatta, i England ca 37 %, i Belgien
drygt 36 % och i USA ca 27 %. I Frank­
rike låg andelen 1962 på' endast knappt
30 %, men i detta land finns ju kvar en be­
tydande jordbrukssektor.

Av de återgivna siffrorna framgår att an­
delen sysselsatta inom industrin inte i nå­
got avancerat industriland överstiger 40 %
och att den i USA, där jordbruksandelen
gått ned till under 5 % av de förvärvsar­
betande~ ligger' under 30 %.. Det är där ser­
vicesektorn, som under ·det senaste decen-

1 Det måste framhållas att begreppet för­
värvsarbetande .omfattar något mindre antal
människor i vårt land än begreppet antal per­
soner i arbetskraften. Detta sammanhänger
med att som förvärvsarbetande räknas bara
personer med minst halv normal 'arbetstid.
Härigenom utesluts ett antal deltidsarbetande
personer särskilt kvinnor som i stället inryms i
begreppet antal personer i arbetskraften.

2 Som påpekats i inledningen definierar vi för
svenskt vidkommande industri som arbetsställen
med minst 5 anställda. Företag. ,med mind­
re än 5 anställda betecknas som hantverk.
För de utländska uppgifterna har det inte
gått att få reda på om »industrin»' också om­
fattar företag med mindre än 5 anställda.

8 Enligt nationalräkenskapsenheten vid SCB,
som använder något annorlunda beräknings­
metoder än vad folkräkningarna gör,. skulle
dock en svag ökning av andelen industri- och
hantverkssysselsatta inträtt mellan '1960 och
1965 eller från 31,0 till 31,2 %.
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niet ökat sin andel av de förvärvsarbetande.
Enligt LV 65 planerade den svenska in­

dustrin att öka sin sysselsättning med
125 000 man mellan 1963 och 1970.1 Hade
dessa planer kunnat förverkligas skulle in­
dustrins och hantverkets andel av antalet
förvärvsarbetande ha uppgått till ca 35 %
1970 eller en ökning ha inträffat med drygt
2 procentenheter jämfört med 1965. I LV 65
förutsades dock att industrins arbetskraftspla­
ner 'inte skulle kunna förverkligas. Man räk­
nade i stället med att den sysselsättnings­
ökning som skulle bli möjlig under 60-ta­
lets andra hälft för industrins del endast
kunde bli så stor att den i arbetstimmar
räknat kompenserade för den planerade ar­
betstidsf()rkortningen. Detta motsvarade ca
45 000 man. Inklusive sysselsättningsupp­
gången 1964-1965 skulle industrins och
hantverkets sysselsättning för hela planpe­
rioden i så fall komma att stiga med 70 000
man. Enligt nu kända siffror har industrins
sysselsättning menan 1963 och 1969 gått
ned nled ca 6 000 nlan per år eller totalt
ca 35 000 personer. Den kraftiga nedgången
inträffade under recessionsåren 1966-1967.
Även om en viss uppgång inträder under
1970 är det uppenbart .att varken industrins
egna planer eller ·LV 65:s reviderade kalky­
ler kommer att förverkligas i fråga om anta­
let industrianställda. Det troliga är att indus­
tri- och ,hantverksandelen av de förvärvsar­
betande, om hänsyn tas till en viss sannolik
nedgång av sysselsättningen inom hantver­
·ket, ligger runt 30 a31 % 1970, vilket alltså
implicerar en fortsatt nedgång av andelen
sedan 1965.

Vid bedömningen av arbets1craftsinsatserna
inom industrin måste emellertid också hän­
syn tas till att det tycks pågå en betydande
avskiljning av arbetsuppgifter från industrin
innebärande att företagen i .stället välje.r att
köpa tjänster när de behöver dem.2 Detta
kan gälla tjänster som levereras av tekniska
konsultbyråer, reklam- och marknadsunder­
sökningsbyråer, skriv- och kopieringsbyråer,
transportverksamhet, städ- och vaktbolag
etc. Den höga lönenivån och den hårda in­
ternationella konkurrensen framtvingar ra­
tionaliseringar från företagens sida som
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bl. a. tar sig uttryck i att de köper tjänster
utifrån i stället för att själva ha .personal
som kanske inte alltid kan effektivt utnytt­
jas. Enligt folkräkningarna 1960 och 1965
har antalet förvärvsarbetande i gruppen
»uppdragsverksamhet» stigit från 34 300 till
55 400 eller med 62 % och beräknas enligt
SCB:s kalkyler uppgå till ca 83 000 perso­
ner 1970. Detta innebär en stegring från
drygt 1 till drygt 2 % av de förvärvsarbe­
tande mellan 1960 och 1970. Särskilt snabb
har uppgången varit i fråga om teknisk upp­
dragsverksamhet, där huvuddelen av antalet
personer inom gruppen »uppdragsverksam­
het» faller och som beräknas i särskilt
hög grad betjäna industrin (och byggnads­
verksamheten). Enligt SCB:s nationalräken­
skapskalkyler skall industrins förbrukning
av tjänster volymmässigt ha stigit med ca
60 % under 60-talet eller 6 % per år ex­
klusive teknisk konsultverksamhet. Dessa
beräkningar är visserligen mycket osäkra
men en överslagskalkyl med utgångspunkt
från dem ger vid handen att antalet per­
soner exklusive tekniker som utför tjäns­
ter åt industrin kan ha ökat från ca 10 000
till ca 15 000 n1ellan 1959 och 1968. Lägger
vi sedan också till antaletpersoner som syss­
lar med teknisk konsultverksamhet åt in­
dustrin och antar att andelen bland dessa
som utför dylik verksamhet är densam­
Ina som andelen tekniker sysselsatta inom
industrin av totala antalet tekniker, er­
hålls en stegring från drygt 15 000 per­
soner till 35 000 personer. Detta innebär
att, om hänsyn tas till industrins köp av
tjänster utifrån, den av oss framräknade för­
värvsandelen för industrin och hantverket
på30it31 % 1970 bör höjas till 31 a32%.
Vidare har det anförda konsekvenser för
beräkningarna av produktiviteten inonl indu­
strin. Inköp av tjänster dras, om man undan­
tar transporttjänster, inte av vid beräkning­
arna av industristatistikens förädlingsvärde,
vilket medför att detta överskattas. Vid en
trendrnässig ökning av dylika inköp i för-

1 Bentzel-Beckeman, cp.cit.
'2 Se härom exempelvis L. Nabseth, Är stor­

stadsregionen en stimulans för ekonomisk till­
växt? Industriförbundets Tidskrift, 1968: 3.



hållande till det »faktiska:» förädlingsvärdet
tenderar man att överskatta produktivitets­
stegringen per sysselsatt.

Företagen kan då de söker fullgöra sina
för hela koncernen gällande produktions­
planer inte endast välja mellan att anställa
folk själva eller att köpa tjänster utifrån.
För många företag, särskilt då de stora ex­
portföretagen, finns också möjligheten att
välja mellan produktion i Sverige eller i
dotterföretag utomlands. Antalet anställda
(både utlänningar och svenskar) har inom
svenskägda industriföretag i utlandet stigit
kraftigt under 60-talets första hälft eller
från ca 130000 till drygt 190 000.1 En jäm~

förelse" med folkräkningarna för 1960 och
1965 visar att antalet utlandssysselsatta inom
svenskägda industriföretag i förhållande till
totala antalet sysselsatta inom industrin i
Sverige mellan nämnda år stigit från 12 till
17 %. Det i svenska utlandsföretag invest~­

r·ade kapitalet ökade också kraftigt under
första hälften av 60-talet eller med ca 80 %.
Under andra hälften av 60-talet har enligt
riksbankens statistik investeringarna i svens­
ka utIandsproducer-ande företag fortsatt att
stiga och det före"faller därför troligt att sys­
selsättningen i dessa företag ökat ytterligare
även om ingen statistik härom finns tillgäng­
lig. Särskilt under slutet av årtiondet tycks
investeringsverksamheten ha varit livlig
utolnlands. Det är att märka att det är ~pe-"

ciellt inom metall- och verkstadsIndustrin
som andelen i utlandet sysselsatta är hög.
Eventuell utJiandsproduktion förefaller där:"
för vara särskilt intressant när det "ogäller
att bedöma arbetskraftsplanema för denna
bransch.

Enligt de planer sonl industriföretagen
lämnat (se kapitel 3) skulle mellan 1970
och 1975 antalet anställda inom industrin
stiga med ca 106 000 personer eller med
ca 2,2 % per år.2 Räknat i arbetstimmar
blir ökningen 1,9 % per år men det är då
osäkert vilken hänsyn företagen tagit till
förväntad ökad frånvIaro. Om industrins
hösten 1969 redovisade planer skulle f~r­

verkligas betyder det att industri- ()ch hant­
verksandelen av antalet förvärvsarbet~nde

1975 blir ca 32 a 33 % (exkl. utifrån

köpta tjänster) och om plansiffromas' till­
växttakt även kunde antas gälla för" andrå
hälften av 70-talet blir andelen t"980 ca 34~ 'a
35 %. (Siffrorna bygger på antagandet oatt
antal sysselsatta inom hantverket och i ofö­
retagsgruppen 5-10 anställda skall fortsät­
ta sjunka under 70-talet. Se kapitel 4~) En
sådan utveckling förefaller inte minst niot
bakgrund av utvecklingen tidigare' tinder
60-talet i Sverige osannolik. Den skulle
nämligen fönltsätta en betydanode omlägg~

ning av hela den ,ekonomiska politiken"in..'
nebärande antingen en kraftigt ökad in­
dustrivaruförbrukning inom landet eller~n

ändå större satsning på exporten. Bl. a.
skulle då olika myndigheters' och kom·
l~unala instansers planer för den offent~

liga °konsumtionens ut~eckling" under pe.~

rioden 1970-1975, sådanå de redovisats tiiI
LU 70, behöva drastiskt reduceras. Även
om man, som framgår av LV, 70, förut­
set besvärliga problem med vår betainings­
balans under i varje fall första" ohälften av"
70-talet kommer dessa sannolikt att lösas
på ett annat sätt än "gen,~m en så pass kraf­
tig relativ ökning av industrisysselsättningen
som företagens planer indikerar. , '

Ett särskilt problem för industrin - och
också för arbetsmarknadsmyndigbeterna
med hänsyn till att de potentiellt förvärvs­
arbetande gifta kvinnorna ofta bor pa orter
där det endast finns industriella arbeten ­
kan den omständigheten bli att av Oden to..~

tala ökningen i antalet personer i arbets-O
kraften under 70-talef om ca 190 009 "per­
soner nästan 100 % utgörs av kvinnor, dys.
antalet män i arbetskraften stagnerar. Det
är härvid helt fråga om gifta kvinno~,'me­
dan antalet ogifta kvinnor' i arbe~skraften

beräknas minska. Den svenska industrin sys-'
selsätter, jämfÖrt med andra industriländer,
förhållandevis få kvinnor, vilket sannolikt
delvis kan förklaras med textil- och kon..

1 H. Lund, Svenska företags investeringar:
i utlandet, Katrineholm 1967.

2 För de industrigrupper som utelämnats i
enkäten, särskilt då gruppen mellan 5-10 an­
ställda, kan i frågasättas om inte planerna" ät"
mindre expansiva än" de som redovisas i o kapi­
tel o 3, varför siffran 2,2 % för hela industrin
verkar ligga något för o högt.
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fe~tioJ;l,sind\lstri~mas relativt sett svaga ställ,~

n~ng. 1965 .låg '~ridelen på ca 24 % i Sve­
rige P:10t, ca 30 % i VästtyskIand, 31 %
i ;.Engl~nd, 2~ % i USA, 26 % i Belgien,
31 % .i ,Frankrike ,och 27 % -i Schweiz.

, '

Anqelen ,h';lr ~tigit i Sverige under 60-ta-
~et, 'men .d~t k.an, inte uteslutas att den
låga an~elen sammanhänger med attityder
och med: ,organisatoriska förhållanden ino~
~du&trin i vårt land som kan kräva ett be­
tydand~ nytänkande från både industri~s
~ch .dr 'gifta kvinnor~as sida under 70-talet
,oJ? int~. de.nl1;a könsomfördelning. inom ar­
b~tskrafte~ skall bli ett speciellt industri­
problem under 70-talet.1 Samtidigt måste
~~,ellertr~.beCl:ktas att enligt LU 70 kan sys­
se~sättningen inom sådana typiskt manlIga
näringsg~enar. som jordbruk, skogsbruk och
byggnadsverksamhet väntas sjunka under
detta decennium. "

1.1,.3 Vad bestämmer industrins sys~elsätt­

ningsutv~ckling?

Efters6~ de' pi~ner Som industrin fra.mlagt
i fråga om 'a~ntaletsysselsattåtotalt sett före­
f~l1er orealistiska kan man fråga sig vilka
förhållanden som be'stämmer hur stor ilJ.dti­
~trins relåtiva' andel .av sysselsättningen i
landet' k~n berakn~s bli under 70-talet. Sam­
~,ande~;,inell~n industriproduktion och indu­
str~sys~el~ättl?-ing' kan kortfattat beskrivas
på så sätt att ju snabbare industriproduk~

tionen inom landet stiger i förhållande
till, natiQn~lprodukten vid given 'produkti­
vitets~tveckling i alla sektorer i, samhäl­
l,et desto s~rr~ sysselsättningsandel 'blir det
inom indUstrin.' Omvänt gäller vid give~

produktionsvolymökning inom alla sekto­
r~rn~ att.. j~ snabbare 'produktivitetssteg­
ringen,: ,mät~, som produktion pCr arbets­
tjmm,e"iJ;lom industrin, är i förhållande ,till
stegringen fÖr hela ekonomin, desto lägre
blir 'industrins sysselsättningsandel. Det är
alltså, enkelt uttryckt, den relativa produk­
tions- och produktivitetss~egring~ninom in­
dust~in som blir avgörande för sysselsätt­
niIigsandelens förändringar.

Industrins' produktionsvolym steg under
60-talet ca 50 % snabbare än BNP. 'Under
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50-talet steg den endast ca 25 % snabbare.
Enligt de i kapitel 3 redovisade planerna
skulle industriproduktionen stiga med drygt
6 % om året 1970-1975, medan exporten
skulle stiga med nästan 8 % om året i vo­
lym räknat. I förhållande till antagandet om
nation~lproduktenstillväxttakt på 3,8 % en­
ligt LU 70 skulle vi, om dessa planer för­
verkligades, få en tillväxttakt för industri­
prodl:lktionen som låg 60 % öV,er national­
produ~ten~ tillväxttakt. Detta verkar inte
~ealistiskt med tanke på att industrins pla­
nerade, försäljning på den svenska markna­
den, om hänsyn tas till exportplanerna, mås­
te ligga klart för högt med hänsyn till den
förutsebara efterfrågeutvecklingen. För att
dessa planer skall kunna förverkligas krävs
s~nno1ikt att en hel del import konkurreras
ut av, svensk industriproduktion, vilket går
emot de allmänna internationaliseringsten­
denserna. Produktionsplanerna totalt torde
därför behöva revideras ned med minst 1 %
per år. (En närmare precisering av resone­
manget sker i kapitel 5.) Vad gäller arbets­
produktivitetsstegringen har denna under
60-talet gått ca 60 % fortare inom indu­
strin än inom ekonomin totalt. I vi1k~n ut­
s~~,äckning'denna relation kan bibehållas un­
der 70-talet diskuteras nedan i avsnitten rö­
rande de allmänna förutsättningarna för in­
dustrins investerings- och produktivitetsut­
veckling.

Vår' slutsats här - grundad bl. 'a. på tren­
den i den svenska utvecklingen, på utveck­
lingen i USA, på det faktum att industri­
produktionens och nationalproduktens till­
väx~ tenderar att närma sig varandra vid
stigande nationalinkomst, på den svenska
industrins ökade köp av tjänster utifrån
~~mt på den ökande andelen gifta kvinnor
på arbetsmarknaden - blir att sysselsättning­
en, mätt i arbetstimmar, kan väntas sjunka
snabbare inom industrin och inom hantver­
ket än inom samhällsekonomin totalt under
70-talet. För första hälften av 70-talet kan
detta innebära en nedgång med ca 10 %
~v antalet utförda arbetstimmar inom in-

I För en närmare diskussion av kvinnornas
yrkesintensitet se P. Silenstam, Arbetskrafts­
utbudets utveckling i Sverige 1870-1965, IUI~
Uppsala 1970. '



dustrin och hantverket jämfört med drygt
4 % för hela ekonomin, vilket, om hänsyn
tas till arbetstidsförkortningen, motsvarar en
nedgång i sysselsättningen om ca 50000
personer. Det är troligt att minskningen i
antalet arbetade timmar blir klart större iii­
om hantverket, eller 15 a 20 %, än inom
industrin, där den kan beräknas bli knappt
10 %. Jämfört med den planerade ökning­
en av sysselsättningen med ca 100 000 per­
soner i anläggningar med 10 anställda eller
mera är detta uppenbarligen en betydande
förändring av planeringssituationen för in­
dustriföretagen i vårt land. Den här an­
tagna utvecklingen innebär att antalet för­
värvsarbetande inom industrin och hantver­
ket 1975 uppgår till något mer' än
1 000 000 personer eller 28,5 % av det to­
tala antalet förvärvsarbetande. Något som
skulle kunna förändra bilden under 70-talets
första hälft vore om kravet på balans i ut­
rikeshandeln (se härom LU 70) framtvinga­
de en ekonomisk politik som medförde en
något mindre snabb nedgång av industri­
sysselsättningen än vad som här skisserats~

För andra hälften' av 70-talet leder anta­
gandet' om en fortsatt relativ nedgång' i in­
dustri- och' hantverkssysselsättningen till en
ininskning av det inom industrin och hant~

verket 'utför'da antalet arbetstimmar på ca
5 %. Detta innebär i 'så fall med beaktande
av 'den av SCB antagna arbetstidsförkort..;
ningen en minskning av sysselsättningen in­
om industrin och hantverket på ca 25 000
personer. 1980 skulle 'industri- och hant­
verksandelen då uppgå till ca 27 %. Sam~

tidigt förefaller det sannolikt att 'antalet 'p'er­
soner som direkt utför 'tjänster åt industrin,
men SOOl inte klassificeras som industrian­
ställda, kommer att fortsätta att stiga UIider
70-talet. Antalet dylika personer kan mot
slutet av 70-talet beräknas uppgå till ca
50 000 personer eller ca 5 % av det' totala
antalet sysselsatta inom industrin och hant­
verket.

Det har redan framhållits att andelen
kvinnor bland de förvärvsarbetande vän­
tas stiga snabbt under 7O-talet. Detta bör
också innebära att andelen kvinnor syssel­
satta inom industrin kommer att öka. En~

iigt ,de framlagda planerna väntas tjänste­
mannaandelen inom 'industrin svagt sjunka
under 70-talets första hälft. Dettå går i' och
för sig emot den trendinässiga 'utvecklingen
under 60-talet och verkar också osannolikt
med hänsyn till den ökade utbildningsstan­
darden hos arbetskraften under' 70-talet. (Se
härom appendix D.) Å andra sidan har inte
minst konjunkturnedgången' under 1966-­
1967 visat att företagen nu både har fått
möjligheter och är be'redda' att 'på' ett an~

nat sätt, än tidigare företa r'ationaliseringar

som '~erör tjänstemänhe~~ ~enökade an.
vändningen av datateknik har utan' tvivel' be..
tydelse'.i detta samman~ang.: Mycket ta~ar

föt' att !ationaliseringstakten ~ad avser,' an..;
vändningen av tjänstemän" kommer' att öka
under 7~-talet. Mot den, ba~grunden 'fÖref~­
1er det sannolikt att tjänstemannaaridelen en­
dast kommer att visa en svag ~ t~väXt' 'un­
der detta decennium.

Utöver den av SCB antågDa förkortning~

en av arbetstiden'under 70-talets andra hälft,
motsvarande en ytterligare semestervecka,
kan också andra förändringar' i årbetstiden
äga rum. En'ej tidigare:n'ämnd"men:i SCB':s
beräkningar' beaktad förändring ~ av 'arbets­
tiden under 70-talet, är en sänkriin~fav deh
normala pensionsåldern' för 'arbetare från
nuvarande 67 till 65 år. Däremot' har,' som
tidigäre 'framhållits, de nyligen framförda
kraven på en; förkortning av arbetstiden' för
skiftgående personal ej beaktats i kalkylerna.

1.1.4 Nlöjligheter att öka arbe.iskrafts~
utbudet

Av' .den' tidigare framställnfugeri' har' fram­
gått att arbetskraftssituationen föt industrin
kommer att bli besvärlig under ;70-talet. 'Nå­
gon möjlighet att förverkliga den 'plane'rade
ökningen . av sysselsättningen.' finns', knap­
past och med hänsyn till efterfrågesituatio­
nen och löneutvecklingen är det' inte ;hel~

ler troligt att man från lönsamhetssynpunkt
kommer att vilja göra' detta fullt- ut. 'Frå~

gan uppstår då vilka möjligheter ·som :finns
att öka industrins tillgång på arbetskraft.
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· Det finns ett klart konstaterat samband
mellan stark efterfrågan på arbetskraft och
utbudet.! Benägenheten hos de hemmava­
rande gifta kvinnorna att ta förvärvsarbete
stiger om det är lätt att få arbete. Folk kan
bli mer benägna att vid fortsatt arbetstids­
förkortning ta flera arbeten. Immigrationen
till landet påverkas också av efterfrågesitua­
tianen. I det senare fallet har emellertid,
som redan framhållits, räknats med en högre
nettoimmigration under 70-talet än vad som
ka1~ylerats i tidigare långtidsutredningar.
EQ ytterligare ökning härvidlag förefaller
mindre sannolik både med hänsyn till bo­
stadssituationen inom de stora tätorterna
och med hänsyn till arbetskraftstillgången
i särskilt Finland, som är det stora tillskotts­
landet i fråga om arbetskraft för Sverige.
1\1an måste också räkna med att viss andel
av de~ .nu i Sverige verksamma finländska
arbetskraften konlmer att flytta tillbaka till
Fi;nland un~er 70-talet.

Vad. ;beträffar de hemmavarande gifta
kvinnorna kan arbetsmarknadsläget och
kanske också skattereformen nledföra ett
ökat arbetskraftsutbud utöver vad som an­
getts i SCB:s, prognoser. Textil- och konfek­
tionsindustrierna - »traditionella kvinnoin­
dustrier» - kan· emellertid beräknas kraftigt
lnins~a sin sysselsättning under 70-talet, vil­
ket begränsar in~ustrins möjligheter att ut­
nyttja den .kvinnliga arbetskraften. Ökat
överti(.isuttag: och ökad användning av pen­
sionärer kommer säkert också att spela viss
roll vid försöken att lösa industrins arbets­
kraftsproblem under 70-talet. Något större
tillskott till arbetskraftsutbudet på grund
härav kan man dock knappast räkna med.

En faktor, som betyder mycket för ar~

betskraftsutbudet, är frånvaron. Denna har,
som tidig~e framhållits, trendmässigt stigit
inom· industrin· under efterkrigstiden. En­
ligt SCB:s kalkyler· beräknas denna tendens
fortsätta under 70-talet även om stegringen
inte väntas gå lika snabbt som under andra
hälften av 60-talet. Skulle trenden från 60­
talet fortsätta. skulle nedgången i det totala
antalet arbetade timmar i vårt land under
JO-talet uppgå. till ca 7,5 % i stället för,
som.antagits" ca. 6%. Kunde man ned-
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bringa frånvarofrekvensen med en eller ett
par procentenheter skulle detta ge ett väsent­
ligt tillskott till arbetskraftsutbudet i timmar
räknat. 1 procentenhets nedgång per år mot­
svar.ar ett arbetskraftstillskott per år för in­
dustrin om ca 10 000 personer. Om från­
varofrekvensen minskar till den nivå som
gällde vid mitten av 50-talet skulle detta
för industrins vidkommande motsvara ett
arbetskraftstillskott om 30 000 a40 000 per­
soner.

Det förefaller inte osannolikt att en väg
för industrin att fullfölja sina produktions­
planer under första hälften av 70-talet blir
att i ökad utsträckning förlägga tillverkning
till dotterföretag i utlandet där det går lätta­
re att få arbetskraft. Den under de senaste
åren kraftigt ökade etableringen i Finland är
exempel härpå. Särskilt för verkstadsindu..
strin där redan flertalet av de största före­
tagen har stor utländsk tillverkning verkar
denna utväg ligga nära till hands. Av ca
155 000 anställda i svenska dotterföretag
utomlands 1965 var sålunda ca 115000 an­
ställda i metall.. och verkstadsföretag. Detta
motsvarade ca 25 % av antalet anställda i
metall- och verkstadsindustrin i Sverige
nämnda år. En ytterligare möjlighet som
föreligger för många svenska företag om
det blir svårt att tillgodose arbetskraftsbe­
hoven inom landet är att i ökad utsträck­
ning utnyttja utländska underleverantörer.
En tendens till att i högre grad använda sig
av.dylika leverantörer tycks re~an.ha gjort
sig .gällande under 60-talet. Inte minst gäl­
ler detta i fråga om underleveranser från
nordiska företag.

Till sist bör här framhållas att vi hittills
uteslutande talat om de kvantitativa aspek.
tema på arbetskraften. De kvalitativa, sär..
skilt i form av förbättrad utbildning, skall
vi återkomma till i avsnittet ·rörande indu­
strins produktivitetsutveckling.

l J. Mineer, Labor-force Participation and
Unenzp!oyment, Prosperity and Unenlp!oy,nent,
New York 1966.



1.2 Kapitaltillgången under 70-talet

Under nästan hela efterkrigstiden har brutto­
investeringarna inom ekonomin stigit snab­
bare än nationalprodukten, vilket inneburit
en fortgående stegring av investeringskvoten.
För perioden 1965-1970 har en1ellertid den­
na tendens inte gjort sig gällande. En­
ligt LV 65 skulle investeringarna under
perioden öka med 5,1 % per år mot 4,1 %
för BNP. Enligt preliminära kalkyler tycks
utfallet ha blivit 3,4 respektive 3,9 %.
Den jämfört med kalkylerna lägre öknings­
takten av BNP har fraInför allt berört
investeringsverksamheten enär den privata
konsumtionen stigit ungefär i takt med
beräkningarna och den offentliga konsum­
tionen ökat kraftigare än vad som förut­
sågs i LV 65. Att denna begränsning av till­
växttakten drabbat investeringsverksamhe­
ten inom ekonomin är kanske inte så för­
vånande. Redan i LV 65 framhöns -att det
med hänsyn till befolkningsutvecklingen och
gjorda åtaganden för pensionärerna var
svårt att drastiskt skära ned tillväxttakten
i den privata konsumtionen i Sverige. Även
för den offentliga konsumtionen var expan­
sionsplanerna, bl. a. i fråga om utbildningen
och hälsovården sådana att omfattande re­
duceringar föreföll mindre troliga.

Inför 70-talets första hälft kan förhål­
landena i här berörda avseenden sägas vara
likartade. BNP väntas, som framhållits, inte
stiga med mera än ca 3,8 % under första
hälften av 70;.talet och kanske något snab·
bare under andra hälften. Planmaterialet i
fråga om den offentliga konsumtionen an­

tyder en fortsatt snabb utbyggnad särskilt
på undervisnings-, hälso- och sjukvårdsom­
rådena. Dessa planer indikerar, om inte
långtgående begränsningar införs av stats­
makterna, att den offentliga konsumtionen
fortsätter att stiga med 4,5 a 5 % per år i
varje fall under 70-talets första hälft.

V'ad gäller den privata konsumtionen vet
vi att ATP-reformen kommer att träda i
full kraft under 70-talet i den meningen att
antalet åldringar som får ATP-pensioner
ökar kraftigt. 1970 erhöll ca 230000 ål­
derspensionärer ATP-pensioner. 1979 upp-

går detta antal till ca 650000. Antalet förtids­
pensionärer beräknas öka från ca 60 000
till 130 000 under samma period och an­
talet änkepensionärer från ca 60 000 till
nästan 100 000. Totalt ökar antalet ATP­
pensionärer från ca 350000 till ca 880000.
Antalet folkpensionstagare uppgick 1970 till
ca 1,3 milj. och kan i slutet av 70-talet vän­
tas uppgå till ca 1,5 milj.

Av dessa siffror framgår klart att det blir
en kraftig ökning under 70-talet av ande­
len personer som erhåller både folkpension
och ATP-pension. I 1968 års penningvärde
väntas det utbetalda ATP-pensionsbeloppet
stiga från ca 1 miljard kr. budgetåret 1969/
70 till ca 4 miljarder budgetåret 1978/79.
Om man antar att hela detta belopp an­
vänds för privat konsumtion - vilket ju kan
sägas vara syftet med ATP-reformen - be­
tyder detta en ökning av den privata kon­
sumtionen med ca 0,5 % per år under 70­
talet. Befolkningstillväxten ger vid oföränd­
rad per capita-konsumtion för befolkningen
under pensionsåldern en ökning med ytter­
ligare knappt 0,5 % per år. En så pass
blygsam ökning a~ den privata. konsumtio­
nen per capita under pensionsåldern som
med 2 % per år ger då en nästan 3-pro­
centig tillväxt i den privat.a konsumtionen
under 70..talet. Om hänsyn i detta samman­
hang Qckså tas till den beslutade skatte­
reformen och den~ ökade: förvärvsverksam­
heten bland gifta kvinnorl (som redan be­
aktats i BNP-beräkningama), vilka båda ver­
kar i riktning mot ökad privat konsumtion,
är det inte troligt att investeringarna kan
",äxa mycket snabbare än den totala BNP­
tillväxten.

Det n~st sannolika är att investerings­
kvoten, dvs. investeringarnas andel av BNP,
kommer att förbli ungefär ofö.rändrad, el­
ler kanske t. o. m. sjunka, under 7O-talet.

1 Helnmaarbetande hustrus arbetsinsatser räk­
nas i nationalräkenskapskalkylem.a varken som
produktion eller privat konsumtion. Ökad för­
värvsverksamhet ökar visserligen tillväxten av
BNP, men verkar också ökande på den privata
och den offentliga konsumtionen i form av öka­
de inköp av barnavårdstjänster, färdiglagad
mat, konfektionssydda kläder etc.
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